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Abstrakt

Předkládaná práce je kompilací publikací zaměřených na kvantitativní hodnocení vzorků
cévní stěny a na využití získaných dat pro základní výzkum aterosklerózy i aplikace v bi-
omechanickém modelování elastických arterií. Úvod podává přehled o historickém vývoji
kvantifikačních metod v mikroskopii, a to s důrazem na stereologii. Metodická část popi-
suje vybrané nejčastější postupy matematické morfologie a stereologie se způsoby výpočtu
odhadu objemu, povrchu, plochy, délky a numerické hustoty objektů v tkáňových bločcích.
Pozornost je věnována i problematice vzorkování histologických sérií, zdrojům variability
a designu stereologické studie s ohledem na základní předpoklady současné morfometrie.
Popsán je postup trojrozměrných rekonstrukcí vycházející ze skenování histologických sérií.
Prokázali jsme význačnou roli zánětlivého procesu u pacientů s rupturou aneuryzmatu

abdominální aorty (AAA), a to na úrovni zánětlivých ložisek infiltrujících neovaskularizo-
vané oblasti stěny ruptur AAA ve srovnání s asymptomatickými AAA. Histologický obraz
zánětu odpovídal vyšším hladinám IL-6, IL-8 a TNF-α a zvýšení metabolizmu kolagenu
typu III s převahou jeho degradace u ruptur AAA. U AAA dochází k význačnému po-
klesu objemové frakce kontraktilního fenotypu hladkých svalových buněk v tunica media,
objemová frakce kolagenu je oproti normální aortě zvýšená a objemová frakce elastinu se
pohybuje v rozpětí od nuly až k normálním hodnotám.
Dlouhodobé podávání cholesterolem obohacené diety je u apolipoprotein E-deficientní

(apoE-KO) myši spojeno s masivnějším rozvojem aterosklerotických změn hrudní aorty
v důsledku akcelerovaného ukládání cholesterolu do cévní stěny. Studiem aterosklerotických
lézí aortálního sinu jsme zjistili, že heterotopická transplantace srdce u apoE-KO myši není
vhodným experimentálním modelem pro studium regrese aterosklerózy. Při dalším pokusu
navodit regresi aterosklerotických lézí heterotopickou transplantací aorty u juvenilní apoE-
KO myši došlo k transplantační arteritidě s tvorbou neointimy, elastinolýzou a infiltrací
arteriální stěny T- a B-lymfocyty, makrofágy a neutrofily a proto tento model nepovažujeme
za vhodný.
Střední vzdálenost sousedních elastinových lamel na transverzálním řezu aortou prasete

je větší u břišních nežli u hrudních segmentů týchž aort. Počítačová simulace s kompozitním
modelem stěny aorty založená na histologické analýze ukázala, že význam reziduálního na-
pětí mezibuněčné hmoty (elastinu) převažuje ve stěně arterie elastického typu nad tonusem
hladkých svalových buněk.
Model s reálnou geometrií lumen a stěny AAA založenou na CT-angiografii a s respek-

továním anatomických okrajových podmínek ukazuje vliv lokálních nepravidelností výdutě,
vliv trombu, větvení a síly aortální stěny na distribuci napětí ve stěně AAA a na rychlostní
profily proudící kapaliny během systolicko-diastolického cyklu.
Za hlavní přínos kvantitativních metod v předkládané práci považujeme hodnocení mor-

fologických vlastností tkáňových vzorků pomocí spojitých kvantitativních proměnných, což
v kombinaci se systematickým a nestranným výběrem vzorků umožňuje aplikovat na po-
rovnávané skupiny standardní statistické postupy a testy. K dalším problémům, které na-
vrhujeme pomocí stereologické analýzy řešit, patří přestavba aortální stěny u modelu chro-
nického renálního selhání potkana, hodnocení vlivu aplikace tkáňového lepidla v modelu
disekce aorty a angioarchitektonika mikrocév v normálních a nádorově transformovaných
lymfatických uzlinách.
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Dissertation abstract

The dissertation thesis consists of seventeen papers dealing with quantitative histological
assessment of vascular wall and with application of morphometry in atherosclerosis research
as well as in biomechanics of elastic arteries. History of microscopic morphometry with an
emphasis on stereology is reviewed in the Introduction. The principles of mathematical
morphology and of stereological estimation of volume, surface area, length, and numerical
density of objects in tissue blocks are explained in the Methods. The key rules of unbiased
sampling of histological series and designing morphometric studies are summarized. The
distribution of the overall observed variance in biological experiments, its sources and ma-
nagement are discussed. Procedures necessary for three-dimensional reconstructions based
on scanned histological series are described.
We proved that inflammatory process was significant in patients with ruptured ane-

urysm of abdominal aorta (AAA). There were more pronounced inflammatory infiltrates
in areas of neovascularization in ruptured AAA than in asymptomatic AAA patients. Histo-
logical findings were in agreement with higher cytosol cytokine levels (IL-6, IL-8, TNF-α),
enhanced collagen III metabolism and degradation in ruptured AAA. We found lower vo-
lume fraction of the contractile phenotype of smooth muscle cells, higher volume fraction
of collagen, and minimal to normal elastin volume fraction within the tunica media of AAA
than in normal aorta.
Apolipoprotein E-deficient (apoE-KO) mice fed with a cholesterol-rich diet for five mon-

ths developed accelerated atherosclerosis of thoracic aorta with atherosclerotic lesions of
higher volume than the group fed for two months only. In another study, heterotopic heart
transplantation in apoE-KO mice didn’t prove itself to be a reliable experimental model
for study of atherosclerosis regression, although the lesions found in aortic sinus were more
stable in some of the transplanted than in non-transplanted animals. In another study, no
regression of initial atherosclerotic lesion was achieved by syngeneic heterotopic transplan-
tation of thoracic aorta segments of 12-week-old apoE-KO mice to wild-type recipients of
the same age. On the contrary, neointima formation, arteriosclerosis and degradation of
elastin prevailed in all transplanted specimens, even in control groups. It was suggested that
the minute and sensitive wall of juvenile aorta suffered from severe disturbance of vasa and
nervi vasorum caused by the invasive intervention in the transplanted animals, so that it
became vulnerable to inflammation and transplant arteriopathy. The reproducibility of the
promising regression model in 12-week-old mice was derogated by the striking dependence
of the results upon the operation technique. Thoracic to abdominal aorta transplantation
did not offer a method which would enable us to study atherosclerosis regression in 12-
week-old apoE-KO mice.
The mean distance between adjacent elastic lamellae was higher in paired transversal

sections through abdominal than thoracic segments of porcine aortae. Volume fraction of
elastin within tunica media did not differ between paired samples of thoracic and abdomi-
nal porcine aorta. We assessed volume fractions of collagen and smooth muscle, as well as
elastin length density in porcine aorta. Computer simulation performed with a composite
model of aortic wall and based on histomorphometry suggested that in the aorta the resi-
dual strain in the extracellular matrix (mainly in elastin fibres) was much more important
for the proper function of the arterial wall than the tone of smooth muscle cells. In ano-
ther paper, morphometric analysis succeeded mechanical uniaxial traction tests in order
to supply a two-layer composite mathematical model of the aorta with sufficient data.
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A three-dimensional geometry model of canine heart ventricles considering anisotropy
of the cardiac muscle was presented. Simulation of excitation of the cardiac conducting
system and myocytes was done with cellular automata and coupled with a finite element
model of heart mechanics.
We developed a computer model of the blood flow and vascular wall mechanics in AAA.

Morphology of the model including its boundary conditions was based on real patient-
specific geometry data obtained with computer tomography. Dependence of wall stress
contours and velocity profiles upon the realistic geometry of vessel lumen, thickness of
arterial wall and intramural thrombus, and branching was simulated during the cardiac
cycle. This approach was suggested to be suitable for follow-up study of patients with high
surgical risk but smaller aneurysms observed for the aneurysm growth, where simulations
could be correlated with surgeon’s clinical experience.
Stereological quantification of microscopic structure of blood vessels was found reliable,

and reproducible. Most of the stereological methods used nowadays had been designed as
unbiased, and assumption-free. Description of morphological properties of tissue specimen
with use of continuous variables and systematic unbiased sampling permitted us to apply
standard statistical procedures and tests to morphometric data. Due to our experience,
stereological quantification might be useful for other topics of vascular research, e.g. for
describing histology of hypertensive aorta remodelling in a model of chronic renal failure
in rats, for assessment of alteration of aortic wall caused by application of biological glues
into a model of aortic dissection, or for description of angioarchitectonics of microvessels
in normal and tumourous lymph nodes.
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1 Seznam zkratek a symbolů

Není-li kodifikován závazný a jednoznačný český překlad původně cizojazyčného termínu,
resp. je-li to vhodné pro pochopení symbolu či zkratky, uvádíme ve vybraných případech

[…]

tivace myocytů při regulaci průsvitu cév hlavní roli [40]. Upřesněná data byla použita
i v navazujících numerických simulacích s kompozitním jedno- [41] a dvojvrstevným
[42] modelem arteriální stěny.

10. V adaptovaném makroskopickém konečněprvkovém modelu geometrie srdečních ko-
mor psa byl definován průběh drah převodního systému srdečního. Šíření vzruchové
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aktivity převodním systémem i jeho přestup na pracovní myokard byl simulován po-
mocí matematické metody buněčných automatů [43].

11. Model s reálnou geometrií lumen a stěny AAA založenou na CT-angiografii a s re-
spektováním anatomických okrajových podmínek rekonstruovaných z CT ukazuje
detailně vliv lokálních nepravidelností výdutě, vliv větvení a redistribuce toku kapa-
liny a vliv rotačně asymetrického trombu a síly aortální stěny na distribuci napětí ve
stěně AAA a na rychlostní profily proudící kapaliny během systolicko-diastolického
cyklu. Přínos navržené studie by mohl být významný zejména při sledování pacientů
s asymptomatickým AAA o rozměru pod 5 cm a s vyšším operačním rizikem [45, 44].
Bez dat získaných magnetickou rezonancí (MRI) či endoskopickou sonografií nelze
doplnit model o údaje o složení cévní stěny konkrétního pacienta. Model vyžaduje
validaci a korekci na základě klinických zkušeností cévního chirurga.

6.2 Možné pokračování výzkumu

Na základě dosavadní práce považujeme za perspektivní následující problémy, na jejichž
řešení se podílíme:

1. Ve spolupráci s Ústavem fyziologie Lékařské fakulty UK v Plzni studujeme mikrosko-
pickou strukturu subrenální aorty u modelu chronického renálního selhání potkanů
s parciální nefrektomií a hypertenzí. V přípravné studii jsme zmapovali variabilitu
objemového podílu elastinu a hladkých svalových buněk, délkové hustoty elastinu,
středního počtu elastinových lamel a střední vzdálenosti mezi sousedními elastino-
vými lamelami v sériích histologických řezů tunica media normálních kontrolních
zvířat. Optimalizovali jsme metodiku vzorkování histologických řezů výběrem mik-
roskopických zorných polí a vyhodnotili jejich potřebný počet vzhledem k variabilitě
uvedených parametrů a rotační asymetrii aortální stěny. V navazující práci testujeme
následující hypotézu H0: Při 10 týdnů trvající hypertenzi v systémovém oběhu mo-
delu chronického renálního selhání nedochází u potkana k remodelaci stěny subrenální
aorty, která by se projevila změnou výše uvedených parametrů.

2. Ve spolupráci s Klinikou kardiovaskulární chirurgie Institutu klinické a experimen-
tální medicíny v Praze jsme navrhli histologické hodnocení vlivu aplikace tří druhů
tkáňových lepidel do falešného lumen modelu disekce aorty u miniprasete. V probí-
hající studii testujeme hypotézu H0: Aplikace konkrétního druhu lepidla (Gelatin-
resorcinol-formaldehyd, BioGlue, Tissucol) není faktorem vysvětlujícím variabilitu
v histopatologických nálezech po dobu 1–12 měsíců od aplikace lepidla v modelu
aortální disekce u miniprasete.

3. Ve spolupráci s Flebologickým centrem Praha jsme provedli pilotní studii k porov-
nání objemové frakce hladké svaloviny v tunica media a tunica adventitia vzorků
vena saphena magna et parva odebraných pacientům s chronickou insuficiencí povr-
chových žil dolních končetin. V současnosti sbíráme materiál k ověření hypotézy H0:
Ve skupině pacientů Flebologického centra Praha není význačného rozdílu v zastou-
pení hladké svaloviny ve stěně varikózních vzorků vena saphena parva ve srovnání se
vzorky vena saphena magna.

4. Ve spolupráci s Katedrou mechaniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univer-
zity v Plzni hodnotíme orientaci jader hladkých svalových buněk ve vzorku aorty
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prasete poté, co vzorek podstoupil mechanické testování. Cílem hodnocení je mě-
řením dostatečného počtu jader myocytů získat histogramy úhlů mezi dlouhou osou
myocytů a radiálním (axiálním) směrem cévy tak, aby bylo možno posoudit modelový
koncept uspořádání myocytů tunica media a přilehlých vláken mezibuněčné hmoty
do systému dvojité šroubovice obtáčející tunica media aorty.

5. Ve spolupráci s Institut für Histologie und Embryologie, Veterinärmedizinische Uni-
versität Wien, kvantifikujeme plošnou hustotu profilů krevních cév s endotelem zna-
čeným kombinací lektinové histochemie a imunohistochemie v histologických řezech
nádorově transformovanými a kontrolními vzorky lymfatických uzlin psa (studie je
vůči našemu pracovišti zaslepena). Cílem práce je statisticky popsat vztah hustoty
mikrocirkulace uzlin vůči ne/přítomnosti histologického gradingu neoplazie a expresi
vaskulárního endoteliálního růstového faktoru (VEGF A-20). Druhotným cílem je
zpřesnit dosud nejasný popis angioarchitektoniky mikrocév v lymfomech prostřednic-
tvím analýzy shluků tvořených profily cév na řezu a testováním an/izotropie těchto
profilů pomocí Delaunayovy triangulace za účelem posouzení teorie tzv. „hot spotsÿ
(předpokládaných center neoangiogeneze, na jejichž hodnocení jsou postaveny některé
práce zkoumající novotvorbu cév v lymfomech). Současně na řezech identickou uzli-
nou porovnáváme senzitivitu a specificitu pěti různých protokolů imunohistochemie
a lektinové histochemie použitelných pro průkaz endotelu u psa a variabilitu kvanti-
fikace mikrocév při opakovaném hodnocení týmž pozorovatelem a dvěma nezávislými
pozorovateli.
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