UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE-LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

ÚSTAV HISTOLOGIE A EMBRYOLOGIE
KARLOVARSKÁ 48
301 66 PLZEŇ

2. 4. 2007

Věc: Posudek školitele k dizertační práci MUDr. Mgr. Z. Tonara „Kvantifikace
v deskriptivním a experimentálním studiu funkční morfologie cévní stěny"

Doktorandská dizertační práce Z. Tonara vznikala v průběhu jeho studia na Ústavu
histologie a embryologie LF UK v Plzni. Protože Dr. Tonar zvolil formu komentovaného
souboru již vyšlých publikací (s jednou publikací v běžícím recenzním řízení), prezentuje
tak nejen výsledky získané během postgraduálního studia v letech 2004-2007, ale i
během pregraduálního studia na LF UK v Plzni v letech 1999-2004. Předložená práce má
149 stran a sestává ze 17 sdělení, z čehož je 15 v angličtině a u osmi je Dr. Tonar prvním
nebo korespondujícím autorem. Dvě původní sdělení plného rozsahu a další dvě
abstrakta jsou v časopisech s faktorem impaktu.

Téma práce bylo motivováno rostoucí potřebou kvantitativního hodnocení vzorků
cévní stěny i dlouhodobým zájmem doktoranda o aplikací analýzy obrazu a stereologie na
histologické řezy. V současné době jsou možnosti počítačového zpracování a hodnocení
mikrofotografií značné. Volba konkrétní metody pro kvantitativní hodnocení cév však musí
vycházet ze znalosti morfologie cévního řečiště konkrétního orgánu, respektování
možností i omezení vhodných histologických technik a formulace otázek, na něž je třeba
odpovědět. Autor proto podává v úvodu a v metodické části historii a přehled postupů
použitelných k hodnocení objemů, ploch, délek a počtu mikroskopických struktur.
Pozornost věnuje i způsobu manipulace s tkáňovými vzorky a strategii jejich výběru
(sampling), které může v případě vzorků variabilního vzhledu ovlivnit konečné výsledky
kvantifikace způsobem srovnatelným s vlastním měřením. V úvodu dále autor formuluje
otázky a hypotézy, které si se svými spolupracovníky kladl za cíl zodpovědět.

Těžištěm práce jsou jednotlivé články, které přinášejí na jednotlivé otázky odpovědi.
Nejvíce prostoru je, v souladu s problematikou řešenou na školícím pracovišti, věnováno
morfometrii elastických cév (aorty) v normě i při postižení aterosklerózou a jejími
komplikacemi. K popisu rozdílů mezi hrudní a břišní aortou a mezi normou a patologií je
použita kombinace morfometrických přístupů. Kriticky jsou hodnoceny dva
experimentálně-chirurgické modely regrese aterosklerózy u apolipoprotein E-deficientní
myši. Nasbírané zkušenosti shrnuje autor do přehledného článku, jehož smyslem je
představil současné možnosti a úskalí morfometrie cév klinickým angiologům
zabývajícím se v současnosti velmi se rozvíjejícím experimentálním výzkumem
aterosklerózy. Publikace zařazené v záměru souboru jsou příkladem využití morfometrie
v biomechanice. Kvalita a výpovědní hodnota počítačového modelování tkání a orgánů je
přímo závislá mj. na kvalitě makro- i mikroskopických morfologických dat, jejichž
pořizováním se Dr. Tonar jako člen mezioborově orientovaných týmů rovněž zabýval.

Metodickou úroveň, výpovědní hodnotu i formální úpravu předkládaného souboru prací
hodnotím velmi pozitivně a doporučuji proto dizertační práci uchazeče k obhajobě.
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